
 

 

COPIA 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR - NextGenerationEU 

 

 

 

 

N. 12 
  
 

Responsabile del Servizio: Dott. SAPETTI Fausto 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Servizio di Abilitazione al Cloud per le PA locali - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le pa locali - comuni 

(Aprile 2022) " - affidamento ed impegno di spesa.           

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre addì dieci del mese di maggio nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 28/2020 in data 

14/01/2020, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 



ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR - NEXTGENERATIONEU 

 

n. 12 del 10/05/2023 

 

OGGETTO:  Servizio di Abilitazione al Cloud per le PA locali - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al 

cloud per le pa locali - comuni (Aprile 2022) " - affidamento ed impegno di 

spesa.           

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI PER L'AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 

Preso atto che il Comune di Santa Vittoria d’Alba ha partecipato all’avviso MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI – COMUNI (APRILE 2022) “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU. 

 

Visto il Decreto n. 28-3/2022 PNRR di approvazione della suddetta istanza con l’assegnazione di 

un contributo di € 77.897,00 con risorse poste a carico della contabilità della Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-

DIP- TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione 

digitale. 

 

Dato atto che: 

- il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al raggiungimento del 

risultato come indicato dall'Avviso; 

- le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell'Avviso in oggetto a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento (3 

gennaio 2023): massimo 180 giorni per la contrattualizzazione del fornitore e massimo 450 

giorni per la conclusione delle attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del 

fornitore. 

 

Considerato di dover dare conto, alla fine degli interventi, dei risultati e degli obbiettivi raggiunti 

grazie al contributo ricevuto, finalizzato ad effettuare la migrazione dei servizi offerti dall’Ente 

attualmente in soluzione locale ad applicazioni in Cloud, utilizzando una soluzione nativa in Cloud 

dei software attualmente in uso dall’Ente, erogata in modalità Software as a Service, e precisamente 

per i servizi di: 

 
Servizi nel piano di migrazione  

 

1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

2 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

3 DEMOGRAFICI - CIMITERI - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

4 DEMOGRAFICI - ELETTORALE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

5 PROTOCOLLO - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

6 PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

7 ALBO PRETORIO - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

8 PRATICHE SUE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

9 PRATICHE SUAP AUTORIZZAZIONI – CONCESSIONI - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

10 ALIMENTI E BEVANDE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

11 CONTABILITA' E RAGIONERIA - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

12 TRIBUTI MAGGIORI - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 



13 TRIBUTI MINORI - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

 

Viste le linee guida dell’ANAC; 

 

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in 

particolare l’articolo 41, comma 1, che modifica l’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 

adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165,che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti 

d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 

costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

 

Che per la singola misura è stato acquisito il CUP n. E11C22001060006 e che lo stesso è 

stato inserito all’interno della Piattaforma, come accettazione del finanziamento; 

 

Atteso che: 

- per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 

n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Dato atto che il sito web istituzionale attualmente impiegato non soddisfa i requisiti dell’avviso e 

si rende necessario, pertanto, un rifacimento totale del sito Web dell’Ente; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 

da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 

convenzioni  stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che i servizi da acquisire sono negoziabili mediante affidamento diretto con ODA ed 

RDO, tramite acquisizione nel MEPA; 



Ritenuto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 

n. 267/2000, precisando: 

- che il fine/oggetto che si intende perseguire con il presente contratto è quello descritto in 

premessa; 

- che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza/lettera commerciale (art. 

32 comma 14 del D. Lgs 50/2016); 

- che la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 con ODA ed RDO, tramite acquisizione nel MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto; 

 

Considerato che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la soluzione di 

migrazione dei software applicativi, in sistema Cloud Saas con aggiornamento della piattaforma su 

soluzione Web based, dei servizi di: 

 

-  PRATICHE SUE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

-  PRATICHE SUAP AUTORIZZAZIONI – CONCESSIONI - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

- ALIMENTI E BEVANDE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

 

 da parte della ditta Technical Design Srl con sede in Via S.Giovanni Bosco, 7/D – Cuneo - P.IVA 

00595270042;  

 

Considerato: 

 

- che l’importo contrattuale complessivo dei servizi da acquisire è di € 10.675,00 IVA al 

22% compresa, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

corrispondenti ad euro 0,00; 

 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare la tempistica dettata dal PNRR ed 

evitare il rischio di perdere i finanziamenti già assegnati a questo Ente; 

 

Accertato che il progetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

 

Considerato che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 

trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

Rilevata l’esigenza e l’urgenza di procedere, in relazione all’importo finanziario previsto, ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di dover assumere il relativo impegno di spesa parziale pari ad € € 10.675,00 

IVA compresa; 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 



la Vigilanza sui Contratti Pubblici dei lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominati anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 

CIG: 97990049E7; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’articolo 36;  

 

Richiamato il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;  

  

Vista la delibera n. 1 del 19.01.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025; 

 

Visti i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

 

 
DETERMINA 

 

 

1. di affidare alla Ditta Technical Design Srl con sede in Via S. Giovanni Bosco, 7/D - Cuneo - 

P.IVA 00595270042 il Servizio di migrazione dei software applicativi, in sistema cloud 

Saas con aggiornamento della piattaforma su soluzione Web based, dei servizi di: 

 
- PRATICHE SUE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

- PRATICHE SUAP AUTORIZZAZIONI – CONCESSIONI - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 

cloud 

-ALIMENTI E BEVANDE - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

 
  per l'importo complessivo di € 8.750,00 +IVA € 1.925,00 per totali € 10.675,00 – CIG 97990049E7; 

 

2. di accertare a titolo di trasferimento in conto capitale proveniente dal bando MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – 

COMUNI (APRILE 2022) “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.– la somma 

di € 77.897,00  come segue: 
 

 
 

esercizio/ 
ESIGIBILITA’ 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE 

2023 
2 101 101 2017/99  

1. di impegnare la somma di € 10.675,00 sull’annualità 2023 imputandola come 

segue:  

 



esercizio/ 
ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

2023 
1 2 1 103 1031/99 

 
 

1. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 

con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

2. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

5. di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del Decreto L.vo 

50/2016. 

 
 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 10/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (Dott. SAPETTI Fausto) 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 17/05/2023 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (Dott. SAPETTI Fausto) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 10/05/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (MORAGLIO Marina)  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 17/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. SAPETTI Fausto) 

 


